
Węże, żaby i jaszczurki, czyli płazy i gady
XVII Przegląd Prac Plastycznych „Śladami A.Wachniewskiej, 

malarki i orędowniczki ochrony przyrody Roztocza”.
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Aleksandra Wachniewska malarka i orędowniczka ochrony przyrody na 
Roztoczu (1902 – 1989). Miejsce jej urodzenia Florianka (obecnie osada na te-
renie RPN), atmosfera rodzinnego domu wpłynęła bardzo na jej zaintereso-
wania, wielką wrażliwość na piękno przyrody i umiłowanie roztoczańskiego 
krajobrazu. Ojciec A. Wachniewskiej był pracownikiem Ordynacji Zamojskiej. 
Pełnił na Floriance funkcję kierownika szkółek leśno – ogrodniczych i zarządcy 
folwarku. A. Wachniewska mogła rozwijać  swobodnie swój talent malarski. 
W 1928 roku ukończyła Akademię Sztuk Pięknych w Warszawie. W pierwszych 
dniach września 1939 roku wróciła do Zwierzyńca, by przetrwać tu ciężki czas 
wojennej zawieruchy. Zaangażowała się wtedy w działalność konspiracyjną.  

Po zakończeniu  wojny podjęła pracę w miejscowym Gimnazjum Leśnym. 
Tam poprzez intensywną pracę z młodzieżą upowszechnia idee ochro-
ny przyrody. Organizuje wystawy przyrodnicze, działa w LOP, współpracuje 
z Państwową Radą Ochrony Przyrody. Zostaje społecznym opiekunem za-
bytków, pracuje z wybitnymi przyrodnikami walcząc o powołanie szeregu 
rezerwatów przyrody na Roztoczu.  Jednocześnie intensywnie maluje. Głów-
nym motywem jej obrazów są piękne roztoczańskie pejzaże, samotne drze-
wa i zabytki. Powstają prace, które zachwycają do dziś i znajdują się obecnie 
w wielu kolekcjach prywatnych w całym kraju. A. Wachniewska działała na 
polu ochrony przez wiele lat, niestrudzenie, pokonując wiele trudności. Była 
często pionierem wielu inicjatyw zmierzających  do ochrony najcenniej-
szych przyrodniczo miejsc na Roztoczu. Swoimi działaniami  przyczyniła się 
też do powstania Roztoczańskiego Parku Narodowego. W swojej krótkiej bio-
grafii z 1965 roku. pisała „ ….społeczeństwo Lubelszczyzny czeka na swój Park –  
dar dla Narodu ! Każdy dzień przynosi nieodwracalne szkody. Nie zwlekajcie, 
by nie było za późno !”
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Natalia Kuśnierz, 12 lat, MDK Zamość
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Aleksandra Ryń, kl. II, SP Niedzieliska
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Kamil Mazurek, kl. II, SP Niedzieliska
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Izabela Kościk, kl. II, SP Nr 3 Szczebrzeszyn
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Ania Nowakowska, kl. II, SP Zwierzyniec
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Martyna Berdzik, 9 lat, SP Szewnia Górna
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Oliwia Skowrońska, kl. VI, SP Zwierzyniec
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Emilia Waszczuk, kl. III, SP Józefów

20
21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

pn wt śr cz pt so n pn wt śr cz pt so n pn wt śr cz pt so n

13 14 15
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

sierpień



Lena Brodaczewska, 10 lat, MDK Zamość
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Anita Sykała, kl. Zwierzyniec
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Amelia Siostrzankowska, kl. VI, SP nr 3 Szczebrzeszyn
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Martyna Skroban, kl. II, SP Józefów
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